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POVODNĚ VE ŠPANĚLSKU ZABÍJELY. Téměř sto lidských životů si vyžádaly do včerejšího večera povodně vyvolané přívalo-
vými dešti, jež v úterý zasáhly jihovýchod Španělska, další desítky lidí se pohřešují. Ničící živel způsobil i obrovské materiální škody, 
jen ve Valencii (na snímku) zdemoloval stovky aut, některé ulice vypadaly jako vrakoviště. Více na str. 20 Foto ČTK/AP – Alsberto Sainz

Martin Procházka

Lidé je mají rádi především 
kvůli příznivým cenám, s men-
šími auty se spalovacími moto-
ry ale může být zanedlouho 
konec. Hrozí, že z nabídek au-
tomobilek začnou mizet už pří-
ští rok, hlavně kvůli zpřísnění 
emisních podmínek ze strany 

Evropské unie. Pokud nedojde 
ke změně, malé vozy přinej-
menším zdraží.

„Už příští rok automobilky 
přestanou prodávat mnoho mo-
delů, aby nedostaly obří pokuty 
kvůli emisím. Z  trhu zmizí 
spousta aut, která jsou populární 
a jež zákazníci chtějí,“ řekl Prá-
vu analytik Vladimír Rybecký.

O  jaké modely konkrétně 
půjde, rozhodnou samotní vý-
robci. „Záleží na tom, jakou 

má ta která automobilka mo-
delovou řadu, kolik dokáže 
prodávat elektromobilů. Dnes 
se prodává asi patnáct procent 
aut s  čistě elektrickým poho-
nem a nové emisní limity po-
žadují, aby se jich prodávalo 
dvacet až třicet procent,“ po-
dotkl automobilový odborník 
Rybecký.

Která auta se spalovacími 
motory ponechají v  nabídce, 
určí automobilky podle toho, 
které modely jim přinášejí větší 
zisk.

„A obecně nejmenší zisk při-
nášejí levnější, menší auta. 
Takže ta volba je celkem jasná, 
a jasné je i to, že to nebude pří-
znivé pro běžné motoristy. 

Ohrozí to cenově nejdostupněj-
ší modely na trhu,“ vysvětlil 
Rybecký.

Například v  nabídce Škody 
Auto by teoreticky mohla být 
nejvíce ohrožena výroba popu-
lární fabie nebo modelu scala. 
Fabie v provedení kombi už se 
ostatně nevyrábějí.

(Pokračování na str. 9)

Nejdostupnějším malým autům
hrozí konec nebo zdražování

Zpřísněné emisní 

podmínky k tomu 

automobilky donutí
Vladimír Rybecký,

analytik

Karolina Brodníčková

Podpis memoranda o  spolu-
práci ve volbách do Sněmovny 
byl ve sváteční   pondělí pro 
ODS, TOP 09 a KDU-ČSL jen 
pomyslný startovní výstřel. To 
podstatné se ve všech třech 
stranách, které chtějí pokračo-
vat v koalici Spolu, začíná ode-
hrávat právě teď. Je to výběr 
lídrů v  jednotlivých krajích 
i složení kandidátek. A jednou 
z  největších starostí budou 
kroužky od voličů.

Poměr sil se od posledních 
voleb v roce 2021 lehce změnil. 
Lidovci oslabili, aktuálně se je-
jich volební preference pohybu-
jí okolo tří procent. Do Sně-
movny by se samostatně jen 

těžko dostala i TOP 09, která se 
pohybuje těsně okolo pětipro-
centní hranice. ODS by oproti 
tomu měla získat podle prů-
zkumů okolo 13 procent voličů. 
Přáním všech pak je, aby je ko-
alice Spolu vynesla k  zisku 
28 procent, jako v roce 2021.

„Už na minulé kandidátce 
Spolu bylo zastoupení, které 
odpovídalo síle jednotlivých 
stran. Teď se všichni prsí, kdo 
posílí, kdo oslabí. Já to dělat 
nebudu,“ řekl Právu šéfposla-
neckého klubu ODS Marek 
Benda. Prosazuje názor, aby se 
v čele kandidátek objevily silné 
osobnosti. Sám sedí ve Sně-
movně vyjma krátké přestávky 
v roce 2003 už od roku 1990.

(Pokračování na str. 4)

Kroužky voličů.
Co provedou

v řadách Spolu?

Tomáš Volf, Jiří Bárta, 
Radek Plavecký

Nejvíc za poslední léta, od 
začátku letošního roku téměř 
tisícovka. Tolik podle analýzy 
společnosti Dun & Bradstreet 
vzniklo v Česku v oboru gast-
ronomie nových fi rem. Oživení 
ale zažívá hlavně Praha se stov-

kami nových podniků, zatímco 
na venkově spousta hospod za-
vřela a další otevírají třeba jen 
na víkend.

Po překonání těžkých let 
pandemie covidu a  následné 
obrovské infl ace, kdy majitelé 
restaurací, barů, kaváren či bis-
ter museli o zákazníky bojovat, 
se obor znovu nadechl. Podle 

Dun & Bradstreet se trh před 
dvěma lety odrazil ode dna 
a od té doby roste.

Aktuálně podle analýzy 

v  Česku v  oboru podniká 
24 237  restaurací. Od začátku 
roku jich vzniklo 967, když zá-
roveň 435  společností zaniklo. 
Na jednu zaniklou fi rmu připa-
dají v průměru více než dvě no-
vé, což je nejvyšší hodnota od 
roku 2021. „Podnikatelská zá-
kladna se rozrůstá rychleji než 
v  předchozích čtyřech letech,“ 

komentovala Kateřina Klosová 
z Dun & Bradstreet.

Situace ale není tak jedno-
značná a hodně se liší napříč re-
publikou. Zatímco v  Praze 
vzniklo v oboru jen letos 407 fi -
rem, na Vysočině či v Karlovar-
ském kraji pouze dvě desítky 
a jiné zavíraly. Nadprůměrně si 
vede díky Brnu ještě Jihomo-

ravský kraj, kde vzniklo přes 
130  fi rem. V  gastronomii pod-
nikají ale vedle fi rem i živnost-
níci. Jejich počet od roku 
2020  setrvale klesal ze zhruba 
112 tisíc na nyní registrovaných 
91  tisíc. O něco ale klesl podíl 
neaktivních živností, ačkoliv 
jich je stále přes polovinu.

(Pokračování na str. 4)

Restaurací a hospod přibylo. Ale ne na venkově
Po překonání 

pandemie covidu

a obří infl ace se obor 

znovu nadechl

Aleš Fuksa, Dolyna

Nebyl to muniční sklad ani 
skrýš po zuby ozbrojených vo-
jáků, přesto pravoslavný klášter 
sv. Jiří u  vesnice Dolyna za 
Slavjanskem v Doněcké oblasti 
nezůstal ušetřen bombardování 
od ruských stíhaček. Z hlavní-
ho dómu trčí do krajiny jen rui-

ny a sem tam ještě nějaký zby-
tek obvodové zdi celého areálu. 
Trosky božího chrámu jsou 
jedny z mnoha, které na své hu-
manitární misi na východě 
Ukrajiny spatřuje trojice dobro-
volníků ze zlínské Iniciativy 
Vlny solidarity.

Výprava se zdravotnickým 
materiálem projíždí mimo jiné 

místy, kudy před dvěma lety 
prošla bojová fronta. To, že se 
smrtící ruské pustošení nevy-
hnulo ani klášteru, je trochu 
paradoxní.

Kdysi monumentální stavbu 
totiž nechal vybudovat a fi nan-
coval ji bývalý proruský ukra-
jinský prezident Viktor Januko-
vyč. V  roce 2014  si zde navíc 

zřídili baštu proruští separatis-
té. Už od začátku vpádu rus-
kých vojsk na Ukrajinu nepřá-
telské okupační jednotky areál 
kláštera opakovaně ostřelovaly 
a pokaždé mu způsobily škody 
různého stupně.

Hlavní zničující úder dostal 
v květnu 2022, kdy na něj Ru-
sové shodili leteckou bombu 

a takřka jej zpustošili. „Zničení 
chrámu, který není a  nemůže 
být vojenským objektem, je 
hrozné a  v  normálním životě 
nepřijatelné,“ myslí si ukrajin-
ský historik a  novinář Vja-
česlav Nesterov. „Jedná se 
o vandalský čin a urážku nábo-
ženského cítění lidí. Všech lidí 
bez ohledu na náboženství. Ale 

v tomto případě mám složitější 
pocity. Zdá se, že je tomu tak, 
že Rusové si zničili své vlastní 
dítě,“ dodal pro Právo.

(Pokračování na str. 5)

Vybombardovali i klášter, který platil jejich člověk
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Oldřich Danda

Armáda a ministerstvo obra-
ny napravují staré dluhy, které 
mají u  novodobých veteránů. 
Je jich zhruba sedmnáct  tisíc 
a prošli za posledních třicet let 
konfl ikty v  Jugoslávii, Afghá-
nistánu nebo Iráku. Přivezli si 
traumata, mají zdravotní potíže 
nebo špatně shánějí práci.

Ministerstvo loni k  těmto 
lidem změnilo přístup a  ote-
vřelo jim různé fondy a dotace, 
z  nichž jim platí zdravotnické 
pomůcky či rekvalifi kační kur-
zy, ale také pomáhá opravovat 
vyplavené domy.

Příkladem může být bývalý 
vrchní praporčík pozemních sil 

v  Olomouci Martin Kocourek, 
který ochrnul, protože se mu 
po očkování spustilo autoimu-
nitní onemocnění a upoutalo ho 
na invalidní vozík. „Armáda se 
o mě postarala. Jsem zaměstna-
ný u  brigády rychlého nasaze-
ní,“ řekl Právu.

Statisícový dar
Z  Vojenského fondu soli-

darity získal například přední 
elektrické kolo ke kolečkovému 
křeslu a  statisícový dar jako 
příspěvek na auto na ruční říze-
ní. „Usnadní mi to život, který 
se mi změnil mávnutím ruky,“ 
uvedl Kocourek.

Do fondu plynou peníze na-
příklad ze sbírky Vlčí mák, 

která běží každý rok v listopa-
du, kdy se slaví Den veteránů.

Ministerstvo také vytvořilo 
místa terénních pracovníků, 
kteří jezdí po Česku a  veterá-
nům radí, jak na pomoc dosáh-
nout. Podle ministryně obrany 
Jany Černochové (ODS) se 
rekrutují z  vojáků z  povolání, 
část z  nich jsou váleční ve-

teráni. „Znají jejich potřeby. 
Vědí, jaké to je, být vojákem 
z povolání a co ti lidé prožívají 
třeba ve chvíli, kdy odejdou do 
civilu a hledají uplatnění,“ řek-
la. Nyní jich je devatenáct,  do 
dvou let by se jejich počet měl 
zdvojnásobit.

Ředitel odboru pro váleč-
né veterány Robert Speychal 
uznává, že v péči o vojáky, kte-
ří zažili konfl ikty, má obrana 
velký dluh. „Největší problém 
je s  lidmi, kteří prošli misemi 
v  bývalé Jugoslávii, kde zaži-
li strašné věci. Psychologická 
péče o  ně byla v  devadesá-
tých letech nulová,“ řekl Spey-
chal. „Začali jsme se jim věno-
vat a  zjistili jsme, že potřebují 

pomoc, protože mezi nimi byla 
velká řada sebevražd, projevů 
posttraumatického syndromu 
nebo bezdomovectví.“

Pomáhali i  veteránovi, jenž 
trauma z  mise v  Jugoslávii 
přenesl do rodiny, která se roz-
padla a jeho dcera nakonec za-
vraždila svou matku a jemu vy-
píchla oko. „Až pak jsme podle 
studií zjistili, že šlo o přenese-
ný posttraumatický syndrom 
v rodině,“ přiblížil Speychal.

Za dotace čerpadlo
Místopředseda Sdružení vá-

lečných veteránů Ladislav Sor-
nas oceňuje, že ministerstvo 
změnilo podmínky čerpání pe-
něz z fondu a pomoc se dostane 

i veteránům, kteří už dávno ne-
jsou v armádě. „Jednomu z ve-
teránů teď povodeň na severní 
Moravě úplně vymetla kotel-
nu, a díky dotacím z obrany si 
může pořídit tepelné čerpadlo,“ 
řekl Právu Sornas.

Dodal, že starší veterány trá-
pí hlavně zdraví a  mladší, že 
nemohou najít práci. „Mělo by 
se to lépe vymyslet, aby končící 
vojáci nemuseli chodit na úřady 
práce, ale aby na ně práce už 
čekala,“ podotkl Sornas.

Psychické problémy se po dle 
něj v  armádě neřešily nikdy. 
„Posttraumatické syndromy 
u  vojáků byly vždy na okraji 
zkoumání, a  proto si tady my-
slíme, že nejsou,“ dodal.

České veterány dohání traumata z misí
Následovala řada 

sebevražd, projevů 

posttraumatického 

syndromu nebo 

bezdomovectví
Robert Speychal,

resort obrany

(Pokračování ze str. 1)
V  roce 2013  Bendu vynesly 

do křesla poslance kroužky až 
z  desátého místa kandidátky. 
I  proto se on osobně kroužků 
nebojí a  míní, že by si na ně 
měla zvyknout i ODS. V ostat-
ních politických stranách ale 
kroužky budí obavy.

„Měli bychom si všich-
ni vzpomenout na příklad 
PirSTAN,“ upozornil šéf lido-
veckého klubu poslanců Aleš 
Dufek. Připomněl situaci Pirá-

tů, kteří ve volbách 2021  zís-
kali jen čtyři poslance, neboť 
je na společných kandidátkách 
se STAN vykroužkovali voliči 
Starostů, kteří do Sněmovny 
poslali 33  lidí. „Budeme říkat 
voličům, aby nekroužkovali.“

Ve všech třech stranách se 
předpokládá, že kandidátní 
listiny budou refl ektovat jejich 
sílu v regionech. „My jsme sil-
ní na Moravě, ODS v Čechách, 
TOP 09  zase ve velkých měs-
tech,“ doplnil Dufek.

Podobně vnímá rozložení sil 
i  místopředseda TOP 09  Mi-
chal Kučera. „Debata o  mís-

tech na kandidátce bude pod-
řízena tomu, abychom vyhráli 
a  porazili Andreje Babiše,“ 
řekl Právu. „Čelo kandidátky 
by mělo být natolik silné, aby 
posbíralo co nejvíce kroužků.“

Strany teď vybírají lídry v re-
gionech. Zatímco v  ODS do 
toho zasahuje i centrála, lidov-
ci nechávají práci na bedrech 
krajských organizací. Na již-
ní Moravě budou chtít lidovci 
oslovit i  staronového hejtmana 
Jana Grolicha. Jenže Grolich 

už Právu sdělil, že si poslan-
cování vedle práce hejtmana 
ne umí představit. „Jsem při-
praven kandidátce pomoci, ale 
otázka je, zda má smysl, abych 
tam přímo byl,“ řekl Právu.

Už na jaře nabídku kandido-
vat za TOP 09  odmítl bývalý 
šéf strany Miroslav Kalousek. 
„Neuměl bych hájit, co dělá 
vláda s rozpočtem,“ řekl Právu.

Sestavování kandidátek bude 
trvat zřejmě měsíce. Finální 
schvalování se očekává na jaře.

Kroužky voličů. Co provedou v řadách Spolu?

Debata o místech 

na kandidátce bude 

podřízena tomu, 

abychom vyhráli 

a porazili A. Babiše
Michal Kučera, 

místopředseda TOP 09

Markéta Pekarová Adamová, Petr Fiala a Marek Výborný, šéfové TOP 09, ODS a KDU-ČSL, o společné kandidatuře ve volbách v roce 2025.  Foto ČTK – Kateřina Šulová

Minimálně ještě osm let bu-
dou moci lidé i nadále startovat 
z  pardubického letiště na své 
zahraniční dovolené. Plocha 
sice slouží české armádě, ale ta 
včera se společností East Bohe-
mian Airport (EBA) uzavřela 
smlouvu, v níž nadále povoluje 
komerční lety až do roku 2032.

„Jsme rádi, že prostory vo-
jenského letiště mohou být 
využity ku prospěchu obyvatel 
východočeského regionu. Je 
pro ně jistě výhodou, že mohou 
letět na dovolenou z blízkého 
letiště,“ řekl velitel vzdušných 
sil Armády České republiky 
Petr Čepelka.

Armáda podle smlouvy udr-
žuje pro civilní provoz přistá-
vací dráhu, pojížděcí plochy 
a  zabezpečuje řízení letového 
provozu. Za to dostává od EBA 
poplatky, které zpět vrací do 
provozu a údržby. „Spolupráce 
je vzájemně výhodná pro obě 
strany. Dává nám jistotu, že zde 
dál může fungovat společnost 
EBA a  provozovat civilní leti-
ště,“ dodal primátor Pardubic 
Jan Nadrchal (ANO).

Pardubické letiště slouží jako 
záložní letiště nejen pro tuzem-
skou armádu, ale i  pro státy 
NATO. „Naši stíhači by prá-
vě sem přivedli potenciálního 
narušitele nebo civilní letadlo, 
které by ztratilo spojení, či le-
tadlo v  ohrožení. Tady by ve 
spolupráci se společností EBA 
bylo vše zabezpečeno,“ vysvět-
lil Čepelka.

Na hluk armádních letadel 
i  vrtulníků si ale obyvatelé 
z  okolí stěžují. Vadí jim třeba 
noční vzlety. „Společně hle-
dáme řešení, jak eliminovat 
hlukovou zátěž. Při výluce čá-
slavského letiště přesuneme vr-
tulníkovou část zdejšího Centra 
leteckého výcviku do Přerova 
a hluková zátěž poklesne,“ slí-
bil Čepelka. (sk)

Lety z Pardubic
dál i pro civilisty

(Pokračování ze str. 1)
Poměrně výrazný pokles po-

čtu podnikatelů podle Klosové 
souvisel nejen s pročišťováním 
trhu a  těžkými podmínkami. 
Roli sehrála i  neochota podni-
katelů povinně si zřizovat dato-
vou schránku.

Podle restauratéra Luboše 
Kastnera z  Asociace malých 
a  středních podniků a živnost-
níků se o  obrodě napříč Čes-
kem zatím dá těžko mluvit. 
Ubývá vesnických hospod, 
u dalších se mění majitelé. Jsou 
regiony, kde podnikání v  gas-
tronomii nedává velký smysl. 
„V  Praze ten smysl je – exis-
tuje tam dostatečná poptávka 
a celkem vysoké nárůsty ceno-
vé hladiny lze pokrýt, zejména 
pokud hovoříme o kavárnách či 
bistrech,“ komentoval Kastner.

Jeden příklad. Před nedávno 
otevřenou italskou restaurací 

a  kavárnou v  Praze na Vino-
hradech stojí i  nadále venku 
několik stolků, v  úterý časně 
večer již mají venku i  uvnitř 
plno. Další parta mladých lidí 
zklamaně odchází hledat štěs-
tí jinam, bez rezervace nemají 
šanci. I když je v této populární 
čtvrti hospoda nebo kavárna na 
každém rohu, další přibývají 
a o zákazníky nemají nouzi.

Prosperuje rozvoz 
a asijská bistra

Mimo Prahu je situace roz-
manitější, některým hospodám 
se daří, jiné skomírají. Třeba 
v  Mladé Boleslavi skonči-
la celkem vyhlášená pizzerie 
i  tradiční restaurace na Sta-
roměstském náměstí. „Z  ní je 
nezávislé divadlo. Drží se tady 
klasické hospody a  restaurace, 
ale hodně to válcují fast foody 

a rozvoz jídel,“ řekl Právu Bo-
humil Horáček z  mladobole-
slavské radnice. Několik tradič-
ních hospod ve městě nahradila 
asijská bistra.

„Mám hospodu jako koníč-
ka, nemusí mě to živit. Už jsem 
to chtěl zavřít, ale pak byla po 
lese spousta aut houbařů, ti 
přišli. Taky se tu slavily svatby 

a  narozeniny, to ještě člověka 
drží,“ dodal majitel podniku 
v Dolní Krupé poblíž Mnicho-
va Hradiště Martin Tesař.

Hospodám se podle něj moc 
nevede, lidé víc sedí doma u te-
levize nebo sociálních sítí. Ně-
kteří bývalí štamgasti už nejsou 
na světě a mladší mají hypoté-
ky a  šetří každou korunu. „Jít 
dnes na oběd, to člověku leze 
do peněz,“ připouští majitel re-
staurace, která už bývá otevře-
ná jen od pátku do neděle.

O poznání lépe se daří nové 
restauraci jinde. Na základech 
kdysi zavřené hospody ve 
Všejanech vybudovali zbrusu 
nový pivovar. „Spojení malého 
pivovaru s  kuchyní a  restaura-
cí se ukazuje jako fungující,“ 
potvrdila provozní Michaela 
Salačová. Hospoda se zaběhla, 
chodí stálí i  noví hosté, v  létě 
jezdí cyklisté.

Majitel restaurace v  Hodi-
ci na Jihlavsku Milan Mezera 
v  oboru pracuje přes třicet let 
a  jeho příběh dokládá úbytek 
klasických vesnických hospod. 
„Šel jsem raději do předčas-
ného důchodu, abych to vůbec 
ekonomicky zvládal. Už si jen 
přivydělávám,“ líčí. V  minu-
losti míval dvě hospody a  šest 
zaměstnanců. Teď už nebere 
ani brigádníky na výpomoc. 
Podnikání přes zimu vzdal. 
„Jak bude potřeba topit, zavřu 
a znovu otevřu až v dubnu.“

I  na Vysočině vznikají nové 
podniky, jako třeba kavárna 
v  Bystřici nad Pernštejnem, 
kde sázejí na kvalitní zákusky 
a kávu z malé pražírny. V Sobí-
ňově na Havlíčkobrodsku řešili 
nedávno osud hospody, když 
odešel hostinský. Koupila ji 
obec a našla nájemce, oblíbené 
místo už zase žije.

Restaurací a hospod přibylo. Ale ne na venkově

Štamgastů ve venkovských hospodách ubývá.  Foto PRÁVO – Petr Horník


